

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021

Aos 10/03/2021 13:30 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º andar – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº **014/2021**

Ocorrência¹: Até as 13:35 horas o pregoeiro aguardou os licitantes no local indicado para ocorrer a licitação, sendo os licitantes presentes encaminhados para o 2º andar, para realização da sessão tendo em vista a troca do local da sala de licitações.

REQUISITANTES: Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº **014/2021** objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas abaixo:

CRENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

Participante	CPF/CNPJ	Representante	Documento Representante
PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA ME	71.049.100/0001-50	Gabriel Almeida Cathoud	MG-16.504.873
AUTONOMY EMPREENDIMENTOS LTDA. - ME	12.113.877/0001-78	VIA PORTADOR	
MACCAFERRI DO BRASIL LTDA	43.876.960/0001-22	Ronaldo Banzato	351699302
LUANA PEDRA HUME EIRELI	10.980.875/0001-50	Lélia Denise Heinzen Scalabrini	2.393.189

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento.

Ocorrência²: A empresa AUTONOMY EMPREENDIMENTOS LTDA. – ME deixou de apresentar em sua proposta os documentos solicitados nos itens 4.1.4 e 4.1.5 do termo de referência, conforme abaixo, estando assim sua proposta desclassificada.

4.1.4-Termo de garantia – A proposta deverá conter a garantia do produto descrevendo todas as circunstâncias da validade e da suspensão desta, sendo:

➤ A garantia dos produtos e serviço de instalação deverão ser no mínimo de 12 (meses) meses.

4.1.5-Durante o período de garantia, o material fornecido e/ou instalado que apresentar defeitos deverá ser substituído, em conformidade com termo de garantia, e todas as despesas inerentes à reposição, transporte e estadia do (s) técnico (s) correrão (ao) por conta da Adjudicatária, não cabendo ao DEMSUR qualquer ônus;

Foram classificadas as propostas das empresas:

Empresa	Valor Proposta
PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA ME	R\$ 113.178,50
MACCAFERRI DO BRASIL LTDA	R\$ 416.895,00
LUANA PEDRA HUME EIRELI	R\$ 461.475,00

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação das empresas LUANA PEDRA HUME EIRELI, MACCAFERRI DO BRASIL LTDA, PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA ME as mesmas foram consideradas habilitadas nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

LUANA PEDRA HUME EIRELI - 10.980.875/0001-50, situada na R ERNESTO PIAZZA SN - AREA INDUSTRIAL - NOVA ITABERABA - SC com o valor total de R\$ 459.907,50 (quatrocentos e cinquenta e nove mil e novecentos e sete reais e cinquenta centavos),

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
2	53884	FORNECIMENTO DE BOBINA DE MANTA GEOTÊXTIL 100% POLIPROPILENO OU POLIÉSTER, VALOR DE RUPTURA DE 16 NK/M, PERMEÁVEL, PARA INSTALAÇÃO EM ATERRO SANITÁRIO. -	M2	OBER GEOSSINTÉTICOS	5.750,0000	7,2900	41.917,50
5	53723	FORNECIMENTO DE GEOMEMBRANA DE PEAD, TEXTURIZADA NOS DOIS LADOS, COM ESPESSURA DE 1,0MM, EMENDA EXECUTADA PELO PROCESSO DE CUNHA A QUENTE E CONFORME NORMAS E ESPECIFICAÇÕES ABAIXO: - NBR 16.199/2013 - geomembranas termoplásticas - instalação em obras	M2	NEOPLASTIC	3.000,0000	32,8400	98.520,00

		geotécnicas e de saneamento ambiental.- NBR 15.352/2006 - mantas termoplásticas de polietileno de alta densidade (pead) e de polietileno linear (pebdl) para impermeabilização.					
6	53716	<p>FORNECIMENTO DE GEOMEMBRANA DE PEAD, TEXTURIZADA NOS DOIS LADOS, COM ESPESSURA DE 2,0MM, EMENDA EXECUTADA PELO PROCESSO DE CUNHA A QUENTE E CONFORME NORMAS E ESPECIFICAÇÕES ABAIXO: -</p> <p>- NBR 16.199/2013 - geomembranas termoplásticas - instalação em obras geotécnicas e de saneamento ambiental.- NBR 15.352/2006 - mantas termoplásticas de polietileno de alta densidade (pead) e de polietileno linear (pebdl) para impermeabilização.</p>	M2	NEOPLASTIC	5.000,0000	57,8100	289.050,00
15	12173	<p>INSTALAÇÃO DE GEOMEMBRANA DE PEAD, TEXTURIZADA NOS DOIS LADOS, COM ESPESSURA DE 1,0MM, EMENDA EXECUTADA PELO PROCESSO DE CUNHA A QUENTE E CONFORME NORMAS E ESPECIFICAÇÕES ABAIXO: -</p> <p>- NBR 16.199/2013 -</p>	M2		3.000,0000	3,4900	10.470,00

		geomembranas termoplásticas - instalação em obras geotécnicas e de saneamento ambiental.- NBR 15.352/2006 - mantas termoplásticas de polietileno de alta densidade (pead) e de polietileno linear (pebdl) para impermeabilização.					
16	12169	INSTALAÇÃO DE GEOMEMBRANA DE PEAD, TEXTURIZADA NOS DOIS LADOS, COM ESPESSURA DE 2,0MM, EMENDA EXECUTADA PELO PROCESSO DE CUNHA A QUENTE E CONFORME NORMAS E ESPECIFICAÇÕES ABAIXO: - - NBR 16.199/2013 - geomembranas termoplásticas - instalação em obras geotécnicas e de saneamento ambiental.- NBR 15.352/2006 - mantas termoplásticas de polietileno de alta densidade (pead) e de polietileno linear (pebdl) para impermeabilização.	M2		5.000,0000	3,9900	19.950,00

MACCAFERRI DO BRASIL LTDA - 43.876.960/0001-22, situada na AV JOSE BENASSI nº 2601 ALA 1 - DISTRITO INDUSTRIAL FAZGR - JUNDIAI - SP com o valor total de R\$ 415.747,50 (quatrocentos e quinze mil, setecentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos),

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
1	53729	ARAME DE AÇO GALVANIZADO BTC, COM	KG	MACCAFERRI	750,0000	17,8500	13.387,50

		2,2MM DE ESPESSURA, REVESTIDO DE POLIETILENO OU OUTRO MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE A UV. -					
7	53728	GABIÃO TIPO COLCHÃO COM MALHA 6X8CM, FIO DE 2,0MM, - ESPESSURA DE 17 CM, REVESTIDO DE POLIETILENO OU OUTRO MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE A UV. (AMPLA CONCORRÊNCIA)	M2	MACCAFERRI	4.000,0000	100,5900	402.360,00

PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA ME - 71.049.100/0001-50, situada na RUA RAMO B1 , 100 - DISTRITO INDUSTRIAL - MURIAÉ - MG com o valor total de R\$ 112.046,00 (cento e doze mil e quarenta e seis reais),

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
8	53974	TUBO DE CONCRETO ARMADO PB, CLASSE PA-2/DN 600MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS, CONFORME NBR 8890/2008. - .	M	PREMUR	70,0000	213,5700	14.949,90
9	53973	TUBO DE CONCRETO ARMADO PB, CLASSE PA-3/DN 1200MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS, CONFORME NBR 8890/2008. - .	M	PREMUR	30,0000	701,5600	21.046,80
10	53975	TUBO DE CONCRETO ARMADO PB, CLASSE PA-3/DN 400MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS, CONFORME NBR 8890/2008. - .	M	PREMUR	100,0000	167,4100	16.741,00
11	53976	TUBO DE CONCRETO ARMADO PB, CLASSE PA-3/DN 600MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS, CONFORME NBR 8890/2008. - .	M	PREMUR	70,0000	245,7400	17.201,80

12	53977	TUBO DE CONCRETO PERFURADO - CLASSE PA-3/DN 600MM; SENDO FUROS COM DIÂMETRO DE 1 POLEGADA, 8 FUROS POR SEÇÃO E 40 FUROS POR METRO. - .	M	PREMUR	150,0000	280,7100	42.106,50
----	-------	---	---	--------	----------	----------	-----------

Adjudicação:

O Pregoeiro declarou vencedoras as empresas:

- LUANA PEDRA HUME EIRELI - 10.980.875/0001-50, com o valor total de R\$ 459.907,50 (quatrocentos e cinquenta e nove mil e novecentos e sete reais e cinquenta centavos)
- MACCAFERRI DO BRASIL LTDA - 43.876.960/0001-22, com o valor total de R\$ 415.747,50 (quatrocentos e quinze mil, setecentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
- PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA ME - 71.049.100/0001-50 MG com o valor total de R\$ 112.046,00 (cento e doze mil e quarenta e seis reais).

O valor total do presente processo é de R\$ 987.701,00 (novecentos e oitenta e sete mil e setecentos e um reais)

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: O envelope de habilitação da empresa AUTONOMY EMPREENDIMENTOS LTDA. – ME permanecerá sob a guarda do pregoeiro, devidamente lacrado e rubricado até a homologação do processo, sendo disponibilizado em até 5 dias para retirada, sob pena de inutilização.

Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO
Pregoeiro

BRENDA LACERDA BERTUSSI
Membro

MARCOS BARCARO PINTO
Membro

PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA ME

MACCAFERRI DO BRASIL LTDA

LUANA PEDRA HUME EIRELI

AUTONOMY EMPREENDIMENTOS LTDA. – ME
Via portador